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Schriftliche Kleine Anfrage

der Abgeordneten Dr. Stephanie Rose und Dr. Carola Ensslen (DIE LINKE)

und Antwort des Senats

vom 07.08.20

Betr.. Entzug der Freiziigigkeit von EU-Biirgern/-innen im 2. Quartal 2020

Einleitung fiir die Fragen:

Anfang des Jahres verdffentlichte die Sozialbehérde die Ergebnisse ihrer Wohnungslosenbefragung aus dem Friihjahr 2018. Demnach seien 1.910
Menschen in Hamburg obdachlos, eine erhebliche Steigerung zur letzten Befragung. Die Steigerung wird hauptséchlich auf ,Zuwanderungseffekte” zurtickgefiihrt. Besonders Unionsblirger/-innen, die im Rahmen ihres Freiziigigkeitsrechts aus osteuropéischen Léndern nach Hamburg kommen, seien betroffen. Gleichzeitig berichten Sozialarbeiter/-innen, dass obdachlose Menschen systematisch von der Polizei aufgesucht wiirden, um die Freiziigigkeitsvoraussetzungen nach § 5 Freiziigigkeitsgesetz/EU zu Uberpriifen.

Vor diesem Hintergrund fragen wir den Senat:

Einleitung fiir die Antworten:

Angaben zu den Herkunftslandern im Zusammenhang mit Freizlgigkeitsfragen von Unionsbuargerinnen und Unionsbirgern werden beim Einwohner-Zentralamt nicht erfasst. DarUber hinaus erfolgt keine statistisch auswertbare personenbezogene Erfassung von in diesem Zusammenhang erfolgenden Vorsprachen.
Dies vorausgeschickt, beantwortet der Senat die Fragen wie folgt.

Frage 1:

Wie viele Unionsbirger/-innen wurden im 2. Quartal 2020 an das Einwohner-Zentralamt gemeldet? Bitte nach Herkunftsland aufschliisseln.

Antwort zu Frage 1:

Im 2. Quartal wurden 340 Personen an das Einwohner-Zentralamt gemeldet.
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Staatsangehdrigkeit Anzahl
Portugal 5

Rumanien 58

Slowakei 5

Spanien 3

Tschechische Republik 4

Ungarn 1

Frage 2: Wie viele der unter Frage 1 genannten Unionsblirget/-innen sind zur

Uberpriifung ihrer Freiziigigkeitsvoraussetzungen durch das Einwohner-Zentralamt aufgefordert worden? Und wie viele sind dieser Aufforderung nachgekommen? Bitte nach Herkunftsland aufschliisseln.

Antwort zu Frage 2:

In acht Fallen wurden Unionsbirgerinnen und Unionsbulrger zur Vorsprache beim Einwohner-Zentralamt aufgefordert. Es erfolgte eine Vorsprache.

Frage 3: Bei wie vielen der unter Frage 2 genannten Unionsbiirger/-innen ist der Bestand des Freizligigkeitsrechts festgestellt worden? Bitte nach Staatsangehérigkeit aufschliisseln.

Antwort zu Frage 3:
Im 2. Quartal wurde in vier Fallen der Bestand des Freizlgigkeitsrechts festgestellt.

Frage 4: Bei wie vielen der unter Frage 2 genannten Unionsblirger/-innen wurde der Verlust des Freiziigigkeitsrechts festgestellt? Bitte nach Staatsangehérigkeit und Rechtsgrundlage aufschliisseln.

Antwort zu Frage 4:

In 46 Fallen wurde im Abfragezeitraum der Verlust des Freizlgigkeitsrechts gemaf
§ 5 Absatz 4 Gesetz Uber die allgemeine Freizlgigkeit von Unionsburgern (FreiziigG/
EU) festgestellt. Dabei kann es sich aufgrund zeitlicher Uberschneidungen und unterschiedlicher Dauer der Prufverfahren auch um Félle aus den vorangegangenen Quartalen handeln. Diese kdnnen demzufolge nicht in Relation mit der Antwort zu 2 gesetzt werden.

Frage 5: Wie viele der unter Frage 4 genannten Unionsbdiirger/-innen waren zuvor obdachlos beziehungsweise ohne festen Wohnsitz?

Antwort zu Frage 5:
Alle Personen waren zuvor obdachlos.

Frage 6: Wie viele der unter Frage 2 genannten Menschen sind in Abschiebehaft genommen worden? Bitte nach Monaten und Herkunftsldéndern auflisten.

Frage 7: Wie viele der unter Frage 2 genannten Menschen wurden aus der

Abschiebehaft wieder entlassen, ohne dass eine Abschiebung durchgefiihrt wurde? Bitte nach Monaten und Herkunftslandern auflisten.

Antwort zu Fragen 6 und 7:

Eine statistische Erfassung im Sinne der Fragestellungen erfolgt nicht. Die Beantwortung wiirde die Durchsicht aller infrage kommenden Auslanderakten erfordern und ist in der fir die Beantwortung einer Parlamentarischen Anfrage zur Verfligung stehenden Zeit nicht moglich.

Frage 8: Wie viele der unter Frage 2 genannten Félle sind an andere Behérden abgegeben worden? Welche Griinde lagen hierfiir vor und an welche Behérden wurden die Félle jeweils abgegeben?
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Antwort zu Frage 8:

Im 2. Quartal wurden insgesamt 56 Falle an andere Behdrden weitergeleitet, bei denen im Rahmen der Sachbearbeitung eine giiltige Meldeanschrift oder die Zustandigkeit einer anderen Auslanderbehdrde festgestellt wurde. Dabei kann es sich aufgrund zeitlicher Uberschneidungen und unterschiedlicher Dauer der Priifverfahren auch um Falle aus den vorangegangenen Quartalen handeln. Diese kdnnen demzufolge nicht in Relation mit der Antwort zu 2 gesetzt werden. Da eine namentliche Erfassung der weitergeleiteten Falle nicht erfolgt, ist die Angabe der jeweiligen Zielbehérde beziehungsweise deren ruckwirkende Ermittlung nicht moéglich.

Frage 9: Wie viele Unionsbiirger/-innen wurden im 2. Quartal 2020 abgeschoben? Bitte nach Staatsangehdérigkeit der Betroffenen und nach Abschiebegrund auflisten.

Antwort zu Frage 9:

Tabelle 2

Herkunftsland Abschiebungen
Unionsbiirger/-innen
im 2. Quartal 2020

Bulgarien 3

Polen 9

Rumanien 1

Gesamt 13

Grund fur die Abschiebung war in allen Fallen jeweils die Durchsetzung der bestehenden Ausreisepflicht.

Frage 10: Wie viele der abgeschobenen Personen waren zuvor obdachlos beziehungsweise ohne festen Wohnsitz?

Antwort zu Frage 10:

Keine der abgeschobenen Personen war zuvor obdachlos beziehungsweise ohne festen Wohnsitz.

Frage 11: Wie viele Unionsblirger/-innen reisten im 2. Quartal 2020 ,freiwillig®
aus? Bitte nach Staatsangehdrigkeit der Betroffenen und nach Abschiebegrund auflisten.

Antwort zu Frage 11:

Fir das 2. Quartal sind keine freiwilligen Ausreisen von Unionsburgerinnen oder Unionsburgern behdrdlich bekannt.

Frage 12: Wie viele Unionsbdirger/-innen sind im 2. Quartal 2020 in Abschiebehaft und wie viele in Ausreisegewahrsam genommen worden? Bitte nach Staatsangehorigkeit der Betroffenen auflisten.

Antwort zu Frage 12:

Im 2. Quartal 2020 wurde in der Ruckfuhrungseinrichtung Hamburg kein Unionsburger auf der Grundlage eines Gerichtsbeschlusses iber Ausreisegewahrsam gemaf § 62b Aufenthaltsgesetz (AufenthG) untergebracht.

Im 2. Quartal 2020 wurde in der Rickfuhrungseinrichtung Hamburg ein bulgarischer Unionsbirger auf der Grundlage eines Gerichtsbeschlusses Uber Abschiebungshaft gemal § 62 Absatz 3 AufenthG untergebracht.


	Schriftliche Kleine Anfrage der Abgeordneten Dr. Stephanie Rose und Dr. Carola Ensslen (DIE LINKE) vom 07.08.20 und Antwort des Senats Betr.: Entzug der Freizügigkeit von EU-Bürgern/-innen im 2. Quartal 2020
	Einleitung für die Fragen:
	Einleitung für die Antworten:

	Frage 1: Wie viele Unionsbürger/-innen wurden im 2. Quartal 2020 an das Einwohner-Zentralamt gemeldet? Bitte nach Herkunftsland aufschlüsseln.
	Antwort zu Frage 1:
	Tabelle 1


	Frage 2: Wie viele der unter Frage 1 genannten Unionsbürger/-innen sind zur Überprüfung ihrer Freizügigkeitsvoraussetzungen durch das Einwohner-Zentralamt aufgefordert worden? Und wie viele sind dieser Aufforderung nachgekommen? Bitte nach Herkunftsland aufschlüsseln.
	Antwort zu Frage 2:

	Frage 3: Bei wie vielen der unter Frage 2 genannten Unionsbürger/-innen ist der Bestand des Freizügigkeitsrechts festgestellt worden? Bitte nach Staatsangehörigkeit aufschlüsseln.
	Antwort zu Frage 3:

	Frage 4: Bei wie vielen der unter Frage 2 genannten Unionsbürger/-innen wurde der Verlust des Freizügigkeitsrechts festgestellt? Bitte nach Staatsangehörigkeit und Rechtsgrundlage aufschlüsseln.
	Antwort zu Frage 4:

	Frage 5: Wie viele der unter Frage 4 genannten Unionsbürger/-innen waren zuvor obdachlos beziehungsweise ohne festen Wohnsitz?
	Antwort zu Frage 5:

	Frage 6: Wie viele der unter Frage 2 genannten Menschen sind in Abschiebehaft genommen worden? Bitte nach Monaten und Herkunftsländern auflisten.
	Frage 7: Wie viele der unter Frage 2 genannten Menschen wurden aus der Abschiebehaft wieder entlassen, ohne dass eine Abschiebung durchgeführt wurde? Bitte nach Monaten und Herkunftsländern auflisten.
	Antwort zu Fragen 6 und 7:

	Frage 8: Wie viele der unter Frage 2 genannten Fälle sind an andere Behörden abgegeben worden? Welche Gründe lagen hierfür vor und an welche Behörden wurden die Fälle jeweils abgegeben?
	Antwort zu Frage 8:

	Frage 9: Wie viele Unionsbürger/-innen wurden im 2. Quartal 2020 abgeschoben? Bitte nach Staatsangehörigkeit der Betroffenen und nach Abschiebegrund auflisten.
	Antwort zu Frage 9:
	Tabelle 2


	Frage 10: Wie viele der abgeschobenen Personen waren zuvor obdachlos beziehungsweise ohne festen Wohnsitz?
	Antwort zu Frage 10:

	Frage 11: Wie viele Unionsbürger/-innen reisten im 2. Quartal 2020 „freiwillig“ aus? Bitte nach Staatsangehörigkeit der Betroffenen und nach Abschiebegrund auflisten.
	Antwort zu Frage 11:

	Frage 12: Wie viele Unionsbürger/-innen sind im 2. Quartal 2020 in Abschiebehaft und wie viele in Ausreisegewahrsam genommen worden? Bitte nach Staatsangehörigkeit der Betroffenen auflisten.
	Antwort zu Frage 12:

